

TJ-CON-2025/00119

PROCESSO - SEI - 80506283.000013/2025-46
ID Contratação PNCP - 13100722000160-1-000050/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2025

Aos dias do mês de do ano de , presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001-60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob n.13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia - CAB, representado por sua Excelência, a Senhora Desembargadora **CYNTHIA MARIA PINA RESENDE**, nos termos das normas constantes da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Estadual nº14.634/2023, Lei Complementar n.123/06, e demais disposições legais pertinentes, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 025/2025, RESOLVE registrar, conforme abaixo, os preços ofertados pelos fornecedores beneficiários:

LOTE ÚNICO - Empresa **LUMINAR EVENTOS E COMUNICAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ 11.200.051/0001-83, representada por **GISELLE DOMINGUES UDRE VARELA** CPF: 694.076.731-20

EMPRESA VENCEDORA		LUMINAR EVENTOS E COMUNICAÇÃO LTDA			
		CNPJ: 11.200.051/0001-83			
LOTE ÚNICO					
ITEM	OBJETO	UNID. QUANT.		PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL
1	Fotógrafo - Registro fotográfico com qualidade jornalística. Os registros devem ser feitos com equipamento digital profissional e devem dar cobertura a todo o evento apresentando uma quantidade mínima de 100 (cem) fotos por evento a ser entregues em pendrive ou cartão de memória ao final do evento.	Diária 8h	40	R\$ 1.425,00	R\$ 57.000,00

2	Fotógrafo - Registro fotográfico com qualidade jornalística. Os registros devem ser feitos com equipamento digital profissional e devem dar cobertura a todo o evento apresentando uma quantidade mínima de 100 (cem) fotos por evento a ser entregues em pendrive ou cartão de memória ao final do evento.	Diária 4h	40	R\$ 750,00	R\$ 30.000,00
---	--	--------------	----	------------	---------------

3	Serviço de Tradução Simultânea 01 - O serviço deverá conter intérprete com experiência comprovada em eventos jurídicos. Disponibilização de profissional capacitado para a realização de serviços de intérprete especializado em interpretação simultânea de idiomas a depender do evento. O profissional deverá comprovar experiência de atuação em eventos na área jurídica. Os profissionais deverão chegar com antecedência mínima de 1 hora do início e permanecer no local até a conclusão do serviço. Deverão ser fornecidos 350 receptores de tradução simultânea, cabine, técnicos para montagem da estrutura e operação dos equipamentos e recepcionistas para entrega e recolhimento dos receptores. Os serviços de transporte, montagem, operação e desmontagem dos equipamentos e estrutura deverão estar inclusos na contratação deste item e serão de responsabilidade da contratada. Também deverá haver 01 representante da contratada presente durante a montagem, execução do evento e na desmontagem da estrutura e equipamentos.	Diária 8h	10	R\$ 2.900,00	R\$ 29.000,00
4	Intérprete Consecutivo - Profissional com experiência comprovada na área para tradução de eventos.	Diária 6h	10	R\$ 1.350,00	R\$ 13.500,00

5	Serviço de Músicos para abertura de eventos – Profissionais deverão apresentar-se com discrição e sobriedade, postura correta, bem como trajes formais. Profissionais com experiência em eventos institucionais com boa performance na execução de hinos como, por exemplo, Hino Nacional e Hino ao 2 de Julho. Deverão ser fornecidos todos materiais/instrumentos necessários à execução da demanda como, por exemplo, pedestal, cavalete, instrumentos musicais, microfones e caixa de som. Deverá ser contemplado neste serviço equipe técnica, deslocamento, hospedagem e alimentação.	Diária 3h	20	R\$ 6.000,00	R\$ 120.000,000
COMUNICAÇÃO VISUAL					
ITEM	OBJETO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL

6	Painel backdrop e painel fundo de palco em estrutura de metalon - Lona com impressão da arte, tensionada e envelopada, anti reflexo em alta resolução, com acabamento com ilhós e reforço na bainha, em estrutura de metalon -m2. Incluso o serviço de impressão, fixação, instalação e desmontagem. Deverá ser fornecida iluminação cênica suficiente para iluminação do painel. A desmontagem da estrutura deverá ser feita logo após o término do evento. O acompanhamento da instalação e desmontagem do painel deverá ser feito pela empresa contratada.	m²	600	R\$ 198,00	R\$ 118.800,00
---	--	----	-----	------------	-------------------

7	Painel backdrop e painel fundo de palco em estrutura de Q30 - A estrutura deverá ser mais reforçada para suportar painéis de fundo de palco. Incluso o serviço de impressão da arte na lona e instalação das lonas de plotagem, em impressão digital anti reflexo em alta resolução, acabamento com ilhós e reforço na bainha. Deverá ser fornecida Iluminação cênica suficiente/proporcional ao tamanho do painel e estrutura. A estrutura deverá ser envelopada. Incluso o serviço de impressão, fixação, instalação e desmontagem. A desmontagem da estrutura deverá ser feita logo após o término do evento. O acompanhamento da instalação e desmontagem do painel deverá ser feito pela empresa contratada	m²	200	R\$ 221,67	R\$ 44.334,00
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA EDIÇÃO, FILMAGEM E GRAVAÇÃO, REGISTRO E REPRODUÇÃO EM MEIO DIGITAL					
ITEM	OBJETO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL

8	Registro de imagem do evento, material bruto entregue logo após o término do /evento em pendrive, HD ou cartão de memória. A edição de imagens deverá ser entregue 07 dias corridos depois do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. Filmagem do evento, na íntegra, com 01 câmera betacam ou similar, na resolução Full HD 1920 x 1080, ou na resolução 4K 3840 x 2180. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários a boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e HD, Pendrive ou Cartão de memória. Cinegrafista com experiência de no mínimo 6 meses em imagem e gravação. O serviço inclui todos os custos com profissionais, material e serviços necessários à sua consecução, tais como: câmeras, tripés, refletores, cabeamento (SDI, HDMI, extensão), bem assim tratamento de áudio e imagem. O prazo de entrega do material bruto deverá ser logo após o término do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. O prazo para a entrega do material editado será de 07 dias corridos depois do evento em pendrive. HD ou cartão de memória.	Diária 8h	15	R\$ 3.750,00	R\$ 56.250,00
---	--	--------------	----	--------------	---------------

9	Registro de imagem do evento, material bruto entregue logo após o término do /evento em pendrive, HD ou cartão de memória. A edição de imagens deverá ser entregue 07 dias corridos depois do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. Filmagem do evento, na íntegra, com 02 câmera betacam ou similar, na resolução Full HD 1920 x 1080, ou na resolução 4K 3840 x 2180. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários a boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e HD, Pendrive ou Cartão de memória. Cinegrafista com experiência de no mínimo 6 meses em imagem e gravação. O serviço inclui todos os custos com profissionais, material e serviços necessários à sua consecução, tais como: câmeras, tripés, refletores, cabeamento (SDI, HDMI, extensão), bem assim tratamento de áudio e imagem. O prazo de entrega do material bruto deverá ser logo após o término do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. O prazo para a entrega do material editado será de 07 dias corridos depois do evento em pendrive. HD ou cartão de memória.	Diária 8h	15	R\$ 3.300,00	R\$ 49.500,00
---	--	--------------	----	--------------	---------------

10	Registro de imagem do evento, material bruto entregue logo após o término do /evento em pendrive, HD ou cartão de memória. A edição de imagens deverá ser entregue 07 dias corridos depois do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. Filmagem do evento, na íntegra, com 03 câmera betacam ou similar, na resolução Full HD 1920 x 1080, ou na resolução 4K 3840 x 2180. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários a boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e HD, Pendrive ou Cartão de memória. Cinegrafista com experiência de no mínimo 6 meses em imagem e gravação. O serviço inclui todos os custos com profissionais, material e serviços necessários à sua consecução, tais como: câmeras, tripés, refletores, cabeamento (SDI, HDMI, extensão), bem assim tratamento de áudio e imagem. O prazo de entrega do material bruto deverá ser logo após o término do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. O prazo para a entrega do material editado será de 07 dias corridos depois do evento em pendrive. HD ou cartão de memória.	Diária 8h	20	R\$ 4.516,67	R\$ 90.333,40
----	--	--------------	----	--------------	---------------

11	Registro de imagem do evento, material bruto entregue logo após o término do /evento em pendrive, HD ou cartão de memória. A edição de imagens deverá ser entregue 07 dias corridos depois do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. Filmagem do evento, na íntegra, com 01 câmera betacam ou similar, na resolução Full HD 1920 x 1080, ou na resolução 4K 3840 x 2180. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários a boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e HD, Pendrive ou Cartão de memória. Cinegrafista com experiência de no mínimo 6 meses em imagem e gravação. O serviço inclui todos os custos com profissionais, material e serviços necessários à sua consecução, tais como: câmeras, tripés, refletores, cabeamento (SDI, HDMI, extensão), bem assim tratamento de áudio e imagem. O prazo de entrega do material bruto deverá ser logo após o término do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. O prazo para a entrega do material editado será de 07 dias corridos depois do evento em pendrive. HD ou cartão de memória.	Diária 4h	15	R\$ 2.250,00	R\$ 33.750,00
----	--	--------------	----	--------------	---------------

12	Registro de imagem do evento, material bruto entregue logo após o término do /evento em pendrive, HD ou cartão de memória. A edição de imagens deverá ser entregue 07 dias corridos depois do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. Filmagem do evento, na íntegra, com 02 câmera betacam ou similar, na resolução Full HD 1920 x1080, ou na resolução 4K 3840 x2180. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários a boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e HD, Pendrive ou Cartão de memória. Cinegrafista com experiência de no mínimo 6 meses em imagem e gravação. O serviço inclui todos os custos com profissionais, material e serviços necessários à sua consecução, tais como: câmeras, tripés, refletores, cabeamento (SDI, HDMI, extensão), bem assim tratamento de áudio e imagem. O prazo de entrega do material bruto deverá ser logo após o término do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. O prazo para a entrega do material editado será de 07 dias corridos depois do evento em pendrive. HD ou cartão de memória.	Diária 4h	15	R\$ 3.433,33	R\$ 51.499,95
----	--	--------------	----	--------------	---------------

13	Registro de imagem do evento, material bruto entregue logo após o término do /evento em pendrive, HD ou cartão de memória. A edição de imagens deverá ser entregue 07 dias corridos depois do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. Filmagem do evento, na íntegra, com 03 câmera betacam ou similar, na resolução Full HD 1920 x1080, ou na resolução 4K 3840 x2180. A gravação deverá compreender todos os insumos necessários a boa apresentação do serviço, tais como disco, rótulos e HD, Pendrive ou Cartão de memória. Cinegrafista com experiência de no mínimo 6 meses em imagem e gravação. O serviço inclui todos os custos com profissionais, material e serviços necessários à sua consecução, tais como: câmeras, tripés, refletores, cabeamento (SDI, HDMI, extensão), bem assim tratamento de áudio e imagem. O prazo de entrega do material bruto deverá ser logo após o término do evento em pendrive, HD ou cartão de memória. O prazo para a entrega do material editado será de 07 dias corridos depois do evento em pendrive. HD ou cartão de memória.	Diária 4h	20	R\$ 4.133,33	R\$ 82.666,60
----	--	--------------	----	--------------	---------------

14	Painéis de led Indoor/interno: P 2.5 Módulos de 320 x 160mm com 250.000 pixels por m² - Brilho de 900 nits e consumo médio de 450w/m². Distância entre pixels: 2.5 mm Pixel configuração: 1R1G1B Tamanho do módulo: 240 x 240 Brilho (nits): 1800 LED: SMD Taxa de atualização: >2000 Dimensão (mm): 480x480. Escala de cinzas: 14(bit) Grau de proteção: IP43 Max consumo w/m²: 400 Tipo de gabinete: Alumínio Voltagem: 220 V Painéis 6,00 x 3,00. Obs. Acompanhando estrutura em boxtruss P25 /P15 para elevação dos painéis. Deverá ser entregue com toda instalação necessária, incluindo cabos, pontos elétricos, ou qualquer outro material que seja necessário ao bom funcionamento do painel e instalação do mesmo. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do painel, operação do mesmo e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do painel. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária 8h	3	R\$ 2.025,00	R\$ 6.075,00
----	--	-----------	---	--------------	--------------

15	Painéis de led Indoor/interno: P 2.5 Módulos de 320 x 160mm com 250.000 pixels por m ² – Brilho de 900 nits e consumo médio de 450w/m ² . Distância entre pixels: 2.5 mm Pixel configuração: 1R1G1B Tamanho do módulo: 240 x 240 Brilho (nits): 1800 LED: SMD Taxa de atualização: >2000 Dimensão (mm): 480x480. Escala de cinzas: 14(bit) Grau de proteção: IP43 Max consumo w/m ² : 400 Tipo de gabinete: Alumínio Voltagem: 220 V Painéis 4,00 x 2,00. Obs. Acompanhando estrutura em boxtruss P25 /P15 para elevação dos painéis. - Deverá ser entregue com toda instalação necessária, incluindo cabos, pontos elétricos, ou qualquer outro material que seja necessário ao bom funcionamento do painel e instalação do mesmo. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do painel, operação do mesmo e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do painel. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária 8h	5	R\$ 1.875,00	R\$ 9.375,00
----	---	-----------	---	--------------	--------------

16	Painel de led - P3.91 Painel LED externo/outdoor 50X100 ou 50x50. Modelo no: PH3.9 (modelo). Módulo de LED; 250X250. Resolução do armário: (L) 124pixelsx (H) 248Pixels (resolução de cada placa). Distancia real: 3.9mm (distância entre pixels reais). Pixel SMD 3-em-1 2121 branco led (tipodo led). Densidade de pixel; 65536 pixel / m2. Tipo leve; SMD2121. Brilho; 1300nits. IC da unidade: 2038S. Frequência de atualização; =1920Hz. MTBF; 100000 horas. Tamanho 3,00 x 4,00. Obs. Acompanhando estrutura em boxtruss P25 /P15 para elevação dos painéis. - Deverá ser entregue com toda instalação necessária, incluindo cabos, pontos elétricos, ou qualquer outro material que seja necessário ao bom funcionamento do painel e instalação do mesmo. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do painel, operação do mesmo e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do painel. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária 8h	4	R\$ 2.925,00	R\$ 11.700,00
----	--	--------------	---	--------------	---------------

17	Parled RGB - Modelo: PAR LED 56 LEDS 3W RGBWA; Cor: Preto; Material: Alumínio e Aço Tipo de Alça: Dupla; Modo de Refrigeração: Cooler; Modo de controle: DMX Automático Master/Slave; Comando DMX: Display Digital; Efeito: Possui efeitos pré-programados; Quantidade de LEDs: 54 Leds; Distribuição de RGBW: 12 Vermelhos 18 Verdes 18 Azuis 6 Branco; Potência: 3 Watts; Consumo em Watts: 177w; Voltagem: 100 - 240v (Bivolt); Tipo de Tomada: 3 Pinos (Padrão Brasileiro); Comprimento do Cabo AC: 1,10 m; Dimensões (L x C x A): 22 x 22 x 28 cm; Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do objeto, operação do mesmo e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do objeto. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária 8h	20	R\$ 1.350,00	R\$ 27.000,00
----	--	--------------	----	--------------	---------------

18	Ribalta de LED 18x10W; Canais DMX: 5/8/14/26/50; Voltagem: 110/220V ~ 50/60Hz; Quantidade Led's: 18 (Ultra Brilho) RGBW; Modos de Operação: 1- Cor Estática; 2- Mudança de Cores; 3- Fade; 4- Auto Run; 5- Som Ativo; 6- Master Slave; 7- DMX; Dimensões: 1,05m x 6cm x 6cm. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do objeto, operação do mesmo e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do objeto. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária 8h	20	R\$ 995,00	R\$ 19.900,00
----	--	--------------	----	------------	---------------

19	REFLETOR COB 200W PAINEL/OUTDOOR BRANCO QUENTE+FRIO - Voltagem: AC100-240V, 50 / 60Hz; Consumo: 200w; Potência watts: 200w; LED: 1pcs de 200w 2in1 COBE LED; Temperatura de cor: 3200k / 5600k; CRI: CRI:> 80; Barn-door: Barndoor Giratório ajustável; Modos de trabalho: SOM / AUTO / MASTERSLAVE / DMX; DMX: 6CH; Abertura da lente: 60°; Dimmer: Linear / Total / Individual de 0/100%; Strobo 1/25 fls; Sistema de resfriamento: Cooler (baixo nível de ruído); Temperatura de trabalho: - 05 / 50°; Painel de controle: Display LED; Corpo: Corpo em alumínio reforçado. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do objeto, operação do mesmo e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do objeto. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária 8h	12	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
----	---	--------------	----	------------	--------------

20	Refletor LED - Tipo: Painei de luz LED Número de LEDs: 252 (Daylight) / 252 (tungstênio) Fotometria: 3300K 135 fc / 1450 Lux a 3.3' / 1 metro ou 4200K 269 fc / 2900 Lux a 3.3' / 1 metro ou 5600K 135 fc / 1450 Lux a 3.3' / 1 metro. Temperatura de Cor: 3300 a 5600K +/- 300K Escurecimento: Sim, dimmer embutido 10 a 100%. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do objeto, operação do mesmo e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do objeto. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária 8h	12	R\$ 195,00	R\$ 2.340,00
----	---	--------------	----	------------	--------------

21	Iluminador LED - Tipo: LED Monolight, Luz Contínua Potência: LEDCOB de 60W Fotometria: 5600K 200 fc / 2160 Lux a 3.3' / 1 metro ou 5600K 1727 fc / 18.600 Lux a 3.3' / 1 metro (com Refletor). Distância efetiva: 30 metros Temperatura da Cor: 5600K +/- 200K. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do objeto, operação do mesmo e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do objeto. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária 8h	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
----	---	-----------	----	------------	--------------

22	MESA CONTROLADORA DMX 1024 - Material do Corpo ABS; Interruptor Liga / Desliga; Estilo de Instalação Posição livre; Acabamento Níquel escovado; CE, ROHS CE, ROHS; Regulável Não; Tensão 110V,220V; Lâmpadas Incluídas Não; Fonte de Energia CA; Modelo Número Stone Tiger; Star 512 Computer Light Controller Stage DMX Controlador; DMX controlador profissional; Controlador Lghting DJ; Controlador de iluminação Led; Controlador de iluminação Universal; DMX controladora; Stone Tiger dmxcontroller. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do objeto, operação do mesmo e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do objeto. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária 8h	10	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS					
ITEM	OBJETO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL

23	Serviço de Gerador 80 KVA - funcionando, chave manual. Deverá ser fornecida quantidade de cabo suficiente para o bom funcionamento de todo o circuito e aparelhagem ao qual o gerador está sendo contratado. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do gerador e do circuito elétrico, operação do gerador e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do gerador. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária	10	R\$ 3.275,00	R\$ 32.750,00
----	---	--------	----	--------------	---------------

24	Serviço de Gerador 180 KVA - funcionando, chave manual. Deverá ser fornecida quantidade de cabo suficiente para o bom funcionamento de todo o circuito e aparelhagem ao qual o gerador está sendo contratado. Deverão ser fornecidos técnicos capacitados para instalação do gerador e do circuito elétrico, operação do gerador e desmontagem de todo sistema instalado. Os técnicos deverão estar de prontidão, a fim de atuarem de forma imediata para solucionar qualquer intercorrência que envolva a operação do gerador. A empresa contratada deverá acompanhar e será responsável pela montagem, operação e desmontagem.	Diária	10	R\$ 2.900,00	R\$ 29.000,00
VALOR TOTAL GLOBAL					R\$ 927.313,95

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS de serviços de fotografia, filmagem, tradução de línguas e comunicação visual dos eventos de grande magnitude e interesse institucional do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.**, em conformidade com o edital do **Pregão Eletrônico nº 025/2025** e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes classificados, conforme consta dos autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

2. DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 01 (um) ano, contado da data da assinatura da Ata, com eficácia legal após a publicação no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, cujo instrumento terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas.

Durante o seu prazo de vigência, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do **CONTRATANTE** para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

O prazo de vigência da ata de registro de preços poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS E EXIGÊNCIAS

Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências legais, no Processo Administrativo nº **TJ-CON-2025/00119, PROCESSO - SEI - 80506283.000013/2025-46** e **Pregão Eletrônico nº 025/2025**, integram esta Ata de Registro de Preços, **independentemente de transcrição.**

Nos preços ora registrados estão inclusas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do **FORNECEDOR** contratado, no que se referem a frete, seguros, tributos e outros.

A Unidade gerenciadora da Ata disponibilizará no *site* oficial de compras eletrônicas do Estado da Bahia os preços registrados, para orientação dos demais órgãos e entidades da Administração Pública Estadual.

A Unidade gerenciadora realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantagem dos preços registrados nesta Ata.

Este instrumento não obriga ao **CONTRATANTE** a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam a presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, de de .

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

Desa. CYNTHIA MARIA PINA RESENDE

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado Bahia

LUMINAR EVENTOS E COMUNICAÇÃO LTDA

GISELLE DOMINGUES UDRE VARELA

CPF: 694.076.731-20

Testemunhas:

Nome:

CPF nº

Nome:

CPF nº



Documento assinado eletronicamente por **GISELLE DOMINGUES UDRE VARELA, Usuário Externo**, em 19/09/2025, às 12:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **MARIO RODRIGUES XAVIER, CHEFE DE UNIDADE - LEI Nº 11.918 DE 16/06/2010**, em 19/09/2025, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **JAYME BORJA BALEIRO, Analista Judiciário - Área Administrativa**, em 19/09/2025, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **CYNTHIA MARIA PINA RESENDE, DESEMBARGADOR**, em 19/09/2025, às 21:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.tjba.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0085982** e o código CRC **F81C8CB8**.

Referência: Processo nº 80506283.000013/2025-46

SEI nº 0085982